
 

  

 
COMUNE DI MONTERIGGIONI 

PROVINCIA DI SIENA 

 

Ordinanza del Sindaco 

n.  39   del  27/03/2020 

 

 

Oggetto:   EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID – 19. INDIVIDUAZIONE DEI 

SERVIZI COMUNALI “INDIFFERIBILI DA RENDERE IN PRESENZA” DEI DIPENDENTI 

COMUNALI. PROROGA ORDINANZA N. 32 DEL 13.03.2020 

Il Sindaco  
 

RICHIAMATO l’art. 50 comma 5 del D.lgs. n. 267/2000 in merito al potere del Sindaco di 

emanare le ordinanze contingibili e urgenti in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a 

carattere esclusivamente locale; 

 

PREMESSO CHE con delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 é stato dichiarato 

per sei mesi lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

VISTE le disposizioni fino ad oggi emanate con i vari decreti della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri relativi all’ adozione di misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 

PREMESSO CHE con ordinanza contingibile e urgente n. 32 del 13.03.2020 si era provveduto alla 

individuazione dei servizi comunali “indifferibili da rendere in presenza” dei dipendenti comunali, 

allo scopo di ridurre il più possibile la presenza dei dipendenti negli uffici comunali e gli accessi 

degli utenti; 

 

CONSIDERATO che la suddetta ordinanza scadeva il 25.03.2020; 

 

RILEVATO CHE ad oggi l’emergenza epidemiologica da COVID-19 non è risolta, e che pertanto 

si rende indispensabile prorogare fino a diverso provvedimento le misure di sicurezza fino ad ora 

adottate; 

 

RICHIAMATE le disposizioni di cui al D.lgs. n. 165/2001 in merito alle funzioni della dirigenza e 

ai cosiddetti “poteri datoriali”; 

 

ORDINA 

 



 

1) che per tutta la durata dell’ emergenza epidemiologica in corso, e comunque fino a diverso 

provvedimento, per le finalità citate in premessa si intenda prorogata la definizione dei 

servizi comunali “indifferibili da rendere in presenza” dei dipendenti comunali, così come 

risultante da precedente ordinanza sindacale n. 32 del 13.03.2020 il cui punto 1)  si intende 

qui integralmente richiamato; 

 

2) che i responsabili dei servizi,  nell’ esercizio dei “poteri datoriali” di cui al D.Lgs. 165/2001, 

garantiscano per i servizi di cui al precedente punto 1) la presenza di almeno un dipendente 

in ufficio, adottando per tutti gli altri modalità di “lavoro agile”, qualora possibili, nonchè 

altri provvedimenti previsti dalle norme in vigore e ritenuti necessari per limitare al 

massimo le presenze presso gli uffici comunali; 

 

3) che quanto al precedente punto 2) venga disposto dai responsabili dei settori sentita l’ 

Amministrazione, con il coordinamento del segretario generale e nel rispetto di quanto 

disposto dai decreti ministeriali citati in premessa oltre che dalla direttiva della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri n. 2/2020; 

 

4) che la presente ordinanza venga comunicata ai responsabili dei settori, ai dipendenti, al 

segretario generale e all’ utenza; 

 

AVVERTE 

 

Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

 

La presente Ordinanza viene pubblicata all’ Albo Pretorio del Comune di Monteriggioni. 

 

 

 Il Sindaco  

 

 FROSINI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 


